ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE ITABAIANINHA

3&: Despesa Autorizada X Realizada

Anexo 11 da Lei 4.320/64

Exercicio: 2022

Caodigo

30000000
31000000
31900000
31900100
31900300
31900400
31900800
31901100
31901300
31901600
31903400

31904100
31909100
31909200
31909300
31909400
31909600
31910000

31919600
32000000
32900000
32902100
33000000
33500000

33504100
33504300
33700000

33710000
33717000

33900000
33900800
33901400
33901600
33901800
33901900
33903000
33903100
33903200
33903300
33903400
33903500
33903600
33903900
33904000

33904100
33904300
33904600
33904700
33904800
33909100
33909200
33909300
33909400
33909500
33910000

33913900
40000000

Especificagédo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGCOES DIRETAS
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
Pensbes
Contratagdo Por Tempo Determinado
Outros Beneficios Assistenciais
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigagdes Patronais
Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de
Terceirizagao

Contribuicoes

Sentengas Judiciais

Despesas de Exercicios Anteriores
Indenizagdes e Restituicdes
Indenizagdes e Restituigdes Trabalhistas

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

APLICAGAO DIRETA - OPERAGOES
INTRAORCAMENTARIAS

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
APLICACOES DIRETAS

Juros Sobre a Divida Por Contrato
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS SEM

FINS LUCRATIVOS
Contribuigbes
Subvengdes Sociais

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES
MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

Transferencia a Consoércio Publico Mediante Contrato de

Rateio
APLICACOES DIRETAS

Outros Beneficios Assistenciais
Diarias - Pessoal Civil
Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil
Auxilio Financeiro a Estudantes
Auxilio-fardamento
Material de Consumo
Premiacdes Cult. Artist. Cientif. Desport e Outros
Material,Bem Ou Servico Para Distribuicao Gratuita
Passagens e Despesas com Locomogao

Outras Desp. Pessoal Decor. Contratos Tercerizagdo

Servigos de Consultoria
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Servigos de Tecnologia da Informagéo e Comunicacéo -

Pessoa Juridica
Contribuicées
Subvengdes Sociais
Auxilio-alimentacéo
Obrigagdes Tributarias e Contributivas
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas
Sentengas Judiciais
Despesas de Exercicios Anteriores
Indenizagdes e Restituigdes
Indenizagdes e Restituigbes Trabalhistas
Indenizagado pela Execugéo de Trabalhos de Campo

APLICAGAO DIRETA - OPERAGOES
INTRAORGAMENTARIAS

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
DESPESAS DE CAPITAL

Autorizada

Suplomentar | Extraord. Total
137.719.551,57 43.500,00 137.763.051,57
83.867.527,20 0,00 83.867.527,20
83.867.527,20 0,00 83.867.527,20
731.337,60 0,00 731.337,60
10,00 0,00 10,00
13.287.344,03 0,00 13.287.344,03
1.060,00 0,00 1.060,00
52.894.861,75 0,00 52.894.861,75
13.817.999,90 0,00 13.817.999,90
1.746.216,79 0,00 1.746.216,79
1,00 0,00 1,00
0,00 0,00 0,00
1.097.208,64 0,00 1.097.208,64
1.355,00 0,00 1.355,00
100,00 0,00 100,00
289.932,49 0,00 289.932,49
0,00 0,00 0,00
100,00 0,00 100,00
100,00 0,00 100,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
53.852.024,37 43.500,00 53.895.524,37
132,00 0,00 132,00
16,00 0,00 16,00
116,00 0,00 116,00
105.300,00 0,00 105.300,00
105.300,00 0,00 105.300,00
105.300,00 0,00 105.300,00
53.746.592,37 43.500,00 53.790.092,37
1.352,00 0,00 1.352,00
262.636,28 0,00 262.636,28
95,00 0,00 95,00
0,00 0,00 0,00
5.000,00 30.300,00 35.300,00
20.778.108,74 0,00 20.778.108,74
19.470,00 0,00 19.470,00
1.159.710,76 0,00 1.159.710,76
84.755,90 0,00 84.755,90
2.283,00 0,00 2.283,00
552.093,00 0,00 552.093,00
2.944.957,47 13.200,00 2.958.157,47
25.675.714,09 0,00 25.675.714,09
512.871,20 0,00 512.871,20
0,00 0,00 0,00
10,00 0,00 10,00
47.641,63 0,00 47.641,63
720.345,20 0,00 720.345,20
137.686,00 0,00 137.686,00
1.401,53 0,00 1.401,53
77.785,68 0,00 77.785,68
760.943,89 0,00 760.943,89
0,00 0,00 0,00
1.680,00 0,00 1.680,00
51,00 0,00 51,00
51,00 0,00 51,00
23.409.186,35 20.000,00 23.429.186,35

Realizada Diferenca
132.227.037,89 5.536.013,68
82.182.203,63 1.685.323,57
82.182.203,63 1.685.323,57
723.995,81 7.341,79
0,00 10,00
13.198.555,83 88.788,20
0,00 1.060,00
51.850.759,40 1.044.102,35
13.475.781,12 342.218,78
1.553.840,31 192.376,48
0,00 1,00
0,00 0,00
1.094.182,44 3.026,20
0,00 1.355,00
0,00 100,00
285.088,72 4.843,77
0,00 0,00
0,00 100,00
0,00 100,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
50.044.834,26 3.850.690,11
0,00 132,00
0,00 16,00
0,00 116,00
101.480,78 3.819,22
101.480,78 3.819,22
101.480,78 3.819,22
49.943.353,48 3.846.738,89
0,00 1.352,00
248.235,00 14.401,28
0,00 95,00
0,00 0,00
31.512,00 3.788,00
17.908.031,09 2.870.077,65
18.248,00 1.222,00
1.074.055,95 85.654,81
76.132,07 8.623,83
0,00 2.283,00
551.558,88 534,12
2.885.560,43 72.597,04
25.042.478,97 633.235,12
466.329,90 46.541,30
0,00 0,00
0,00 10,00
46.345,52 1.296,11
637.380,41 82.964,79
126.530,30 11.155,70
1.243,62 157,91
75.317,67 2.468,01
752.893,67 8.050,22
0,00 0,00
1.500,00 180,00
0,00 51,00
0,00 51,00
19.534.253,97 3.894.932,38

Emitido em: 25/03/2023 08:11:01

Pagina 1 de 2



ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE ITABAIANINHA

% Despesa Autorizada X Realizada

Anexo 11 da Lei 4.320/64

Exercicio: 2022

Caodigo

44000000
44900000
44905100
44905200
44906100
44909300
45000000
45900000
45905200
46000000
46900000
46907100
46910000

46917100

90000000
0

99000000
0

99990000
0

99999900
0

99999999
0

Autorizada
Especificagao Orgamentario Especial Realizada Diferenca
Suplementar Extraord. e
INVESTIMENTOS 22.340.307,61 20.000,00 22.360.307,61 18.465.823,93 3.894.483,68
APLICACOES DIRETAS 22.340.307,61 20.000,00 22.360.307,61 18.465.823,93 3.894.483,68
Obras e Instalagdes 17.999.664,11 0,00 17.999.664,11 14.474.297,95 3.525.366,16
Equipamentos e Material Permanente 3.065.381,86 20.000,00 3.085.381,86 2.716.316,35 369.065,51
Aquisigao de Imoveis 10,00 0,00 10,00 0,00 10,00
Indenizagdes e Restituicdes 1.275.251,64 0,00 1.275.251,64 1.275.209,63 42,01
INVERSOES FINANCEIRAS 1,00 0,00 1,00 0,00 1,00
APLICACOES DIRETAS 1,00 0,00 1,00 0,00 1,00
Equipamentos e Material Permanente 1,00 0,00 1,00 0,00 1,00
AMORTIZAGAO DA DiVIDA 1.068.877,74 0,00 1.068.877,74 1.068.430,04 447,70
APLICACOES DIRETAS 1.068.877,74 0,00 1.068.877,74 1.068.430,04 447,70
Principal da Divida Contratual Resgatado 1.068.877,74 0,00 1.068.877,74 1.068.430,04 447,70
APLICACAO DIRETA - OPERACOES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INTRAORCAMENTARIAS
Principal da Divida Contratual Resgatado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Reservas de Contingéncia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
i Total Geral: 161.128.737,92 63.500,00 161.192.237,92 151.761.291,86 9.430.946,06 i

N I\ R s i/\\(\\,:“
DANILO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL Mat.787233

omn di (B0

JOSE VALMIR DOS PASSOS
TE O EM CONTABILIDADE CRC/SE.4111

Emitido em: 25/03/2023 08:11:01

Pagina 2 de 2



