						Exercício: 2022
	Especificação	Autorizada				
Código		Orçamentário Suplementar	Especial Extraord.	Total	Realizada	Diferença
30000000	DESPESAS CORRENTES	137.719.551,57	43.500,00	137.763.051,57	132.227.037,89	5.536.013,68
31000000	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	83.867.527,20	0,00	83.867.527,20	82.182.203,63	1.685.323,57
31900000	APLICAÇÕES DIRETAS	83.867.527,20	0,00	83.867.527,20	82.182.203,63	1.685.323,57
31900100	Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas	731.337,60	0,00	731.337,60	723.995,81	7.341,79
31900300	Pensões	10,00	0,00	10,00	0,00	10,00
31900400	Contratação Por Tempo Determinado	13.287.344,03	0,00	13.287.344,03	13.198.555,83	88.788,20
31900800	Outros Benefícios Assistenciais	1.060,00	0,00	1.060,00	0,00	1.060,00
31901100	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	52.894.861,75	0,00	52.894.861,75	51.850.759,40	1.044.102,35
31901300	Obrigações Patronais	13.817.999,90	0,00	13.817.999,90	13.475.781,12	342.218,78
31901600	Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	1.746.216,79	0,00	1.746.216,79	1.553.840,31	192.376,48
31903400	Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização	1,00	0,00	1,00	0,00	1,00
31904100	Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31909100	Sentenças Judiciais	1.097.208,64	0,00	1.097.208,64	1.094.182,44	3.026,20
31909200	Despesas de Exercícios Anteriores	1.355,00	0,00	1.355,00	0,00	1.355,00
31909300	Indenizações e Restituições	100,00	0,00	100,00	0,00	100,00
31909400	Indenizações e Restituições Trabalhistas	289.932,49	0,00	289.932,49	285.088,72	4.843,77
31909600	Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31910000	APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS	100,00	0,00	100,00	0,00	100,00
31919600	Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado	100,00	0,00	100,00	0,00	100,00
32000000	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32900000	APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32902100	Juros Sobre a Dívida Por Contrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33000000	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	53.852.024,37	43.500,00	53.895.524,37	50.044.834,26	3.850.690,11
33500000	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	132,00	0,00	132,00	0,00	132,00
33504100	Contribuições	16,00	0,00	16,00	0,00	16,00
33504300	Subvenções Sociais	116,00	0,00	116,00	0,00	116,00
33700000	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	105.300,00	0,00	105.300,00	101.480,78	3.819,22
33710000	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	105.300,00	0,00	105.300,00	101.480,78	3.819,22
33717000	Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio	105.300,00	0,00	105.300,00	101.480,78	3.819,22
33900000	APLICAÇÕES DIRETAS	53.746.592,37	43.500,00	53.790.092,37	49.943.353,48	3.846.738,89
33900800	Outros Benefícios Assistenciais	1.352,00	0,00	1.352,00	0,00	1.352,00
33901400	Diárias - Pessoal Civil	262.636,28	0,00	262.636,28	248.235,00	14.401,28
33901600	Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil	95,00	0,00	95,00	0,00	95,00
33901800	Auxílio Financeiro a Estudantes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33901900	Auxílio-fardamento	5.000,00	30.300,00	35.300,00	31.512,00	3.788,00
33903000	Material de Consumo	20.778.108,74	0,00	20.778.108,74	17.908.031,09	2.870.077,65
33903100	Premiações Cult. Artist. Cientif. Desport e Outros	19.470,00	0,00	19.470,00	18.248,00	1.222,00
33903200	Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita	1.159.710,76	0,00	1.159.710,76	1.074.055,95	85.654,81
33903300	Passagens e Despesas com Locomoção	84.755,90	0,00	84.755,90	76.132,07	8.623,83
33903400	Outras Desp. Pessoal Decor. Contratos Tercerização	2.283,00	0,00	2.283,00	0,00	2.283,00
33903500	Serviços de Consultoria	552.093,00	0,00	552.093,00	551.558,88	534,12
33903600	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	2.944.957,47	13.200,00	2.958.157,47	2.885.560,43	72.597,04
33903900	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	25.675.714,09	0,00	25.675.714,09	25.042.478,97	633.235,12
33904000	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica	512.871,20	0,00	512.871,20	466.329,90	46.541,30
33904100	Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33904300	Subvenções Sociais	10,00	0,00	10,00	0,00	10,00
33904600	Auxílio-alimentação	47.641,63	0,00	47.641,63	46.345,52	
33904700	Obrigações Tributárias e Contributivas	720.345,20	0,00	720.345,20	637.380,41	82.964,79
33904800	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	137.686,00	0,00	137.686,00	126.530,30	11.155,70
33909100	Sentenças Judiciais	1.401,53	0,00	1.401,53	1.243,62	157,91
33909200	Despesas de Exercícios Anteriores	77.785,68	0,00	77.785,68	75.317,67	2.468,01
33909300	Indenizações e Restituições	760.943,89	0,00	760.943,89	752.893,67	
33909400	Indenizações e Restituições Trabalhistas	0,00	0,00	0,00	0,00	
33909500	Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo	1.680,00	0,00	1.680,00	1.500,00	180,00
33910000	APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS	51,00	0,00	51,00	0,00	
33913900	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	51,00	0,00	51,00	0,00	51,00
40000000	DESPESAS DE CAPITAL	23.409.186,35	20.000,00	23.429.186,35	19.534.253,97	3.894.932,38



Exercício: 2022

				Autorizada	Realizada	Diferença	
Código	Especificação		Orçamentário Suplementar	Especial Extraord.			Total
44000000	INVESTIMENTOS		22.340.307,61	20.000,00	22.360.307,61	18.465.823,93	3.894.483,68
44900000	APLICAÇÕES DIRETAS		22.340.307,61	20.000,00	22.360.307,61	18.465.823,93	3.894.483,68
44905100	Obras e Instalações		17.999.664,11	0,00	17.999.664,11	14.474.297,95	3.525.366,16
44905200	Equipamentos e Material Permane	nte	3.065.381,86	20.000,00	3.085.381,86	2.716.316,35	369.065,51
44906100	Aquisição de Imóveis		10,00	0,00	10,00	0,00	10,00
44909300	Indenizações e Restituições		1.275.251,64	0,00	1.275.251,64	1.275.209,63	42,01
45000000	INVERSÕES FINANCEIRAS		1,00	0,00	1,00	0,00	1,00
45900000	APLICAÇÕES DIRETAS		1,00	0,00	1,00	0,00	1,00
45905200	Equipamentos e Material Permane	nte	1,00	0,00	1,00	0,00	1,00
46000000	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		1.068.877,74	0,00	1.068.877,74	1.068.430,04	447,70
46900000	APLICAÇÕES DIRETAS		1.068.877,74	0,00	1.068.877,74	1.068.430,04	447,70
46907100	Principal da Dívida Contratual Res	gatado	1.068.877,74	0,00	1.068.877,74	1.068.430,04	447,70
46910000	APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕI INTRAORÇAMENTÁRIAS	S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46917100	Principal da Dívida Contratual Res	gatado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
90000000 0	RESERVAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99000000 0	RESERVAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99990000 0	RESERVAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99999900 0	RESERVA DE CONTINGÊNCIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99999999 0	Reservas de Contingência		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Total Geral:	161.128.737,92	63.500,00	161.192.237,92	151.761.291,86	9.430.946,06

DANILO ALVES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL Mat.787233 TÉCN/CO EM CONTABILIDADE CRC/SE.4111

José Pomis do Caro

JOSE VALMIR DOS PASSOS